CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

REQUERIMENTO Nº               de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de Aplauso
e Louvor aos Bombeiros Militares do Estado
do  Rio  de  Janeiro  (CBMERJ),  em
reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados  durante  a  Operação  PLUVIAN,
realizada em razão da previsão de elevados
índices  pluviométricos  no  município  de
Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso  e  Louvor  aos  Bombeiros  Militares  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro

(CBMERJ):

CEL BM TARCISO ANTONIO DE SALLES JUNIOR

CEL BM MARCO ANTÔNIO ALBINO LOURENÇO

CEL BM PAULO NUNES COSTA

TENCEL BM CARLOS ROBERTO DA ROCHA JUNIOR

TENCEL BM JAIR BRETA JUNIOR

TENCEL BM LEONARDO DOS SANTOS BAÍA

TEN CEL BM FELIPE BOECHAT DUQUE

TEN CEL LEONARDO DOS SANTOS BAIA

MAJ BM RODOLFO AUGUSTO DRANÇA CAMPOS

MAJ BM FLAVIO RENATO XISTO

MAJ BM MARIA PAULINA DE ALMEIDA

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

MAJ BM DAVI CHRIST FASSANO CESAR

MAJ BM MÔNICA SANTOS MACHADO

MAJ BM MARIA PAULINA PEREIRA DE ALMEIDA GIBRAIL ROCHA

MAJ BM HENRIQUE DE CASSIA E LIMA

MAJ BM JULIO CESAR ALVES DA SILVA

CAPITÃO BM IVAN DURAO DUTRA DE OLIVEIRA

CAPITÃO BM MARCOS OLIVEIRA AUGUSTO

CAPITÃO BM ANDRE LUIS PEREIRA KAIZER

CAPITÃO BM PATRIK CAMPOS DE SOUZA

CAPITÃO BM THIAGO DE SOUZA RODRIGUES

CAPITÃO BM RAFAEL MACIEL WANDERLEY

CAPITÃO BM KAZUHIRO KAJISHIMA

CAPITÃO BM DIEGO GONÇALVES DE OLIVEIRA

1º TENENTE BM WASHINGTON MONTEIRO DA SILVA

1º TENENTE BM JULIO CESAR RAMOS

1º TENENTE BM  LUCAS CASSERES RAMOS MINDAS

1º TENENTE BM JHONATAS QUINTANILHA CARVALHO ROCHA

1º TENENTE BM  EMANUEL MACHADO LAZARO DOS REIS

2º TENENTE BM  HUDSON PROVIER DA SILVA JUNIOR

SUBTENENTE BM ALESSANDRO DA SILVA

SUBTENENTE BM SIDNEI ANDRE DIAS LOPES

SUBTENENTE BM OZIEL FERREIRA MARTINS

SUBTENENTE BM MARCOS ALEX DINIZ ROSA

SUBTENENTE BM ELIELSON FERREIRA LUCAS

SUBTENENTE BM WANILTON DE PAIVA VALLE

SUBTENENTE BM EDMAR ELEMAR OLIVEIRA DOS SANTOS

SUBTENENTE BM DIEGO BACAM VIEIRA DA SILVA

SUBTENENTE BM SONIA LUCIA PONTES NEVES DOS SANTOS

SUBTENENTE BM LEONARDO FERNANDES MIRANDA

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

SUBTENENTE BM MARCOS AURELIO MAGALHAES

SUBTENENTE BM ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS

SUBTENENTE BM SAMUEL DA CUNHA GONCALVES

SUBTENENTE BM ROBSON DE OLIVEIRA CASSIANO

SUBTENENTE BM  ADEILDO GRAVINA

SUBTENENTE BM EVENISE RODRIGUES DE SOUZA

SUBTENENTE BM ELAYNE ASSIS DOS SANTOS DE PAULA

SUBTENENTE BM MICHEL GRACIANO BARBOSA

SUBTENENTE  BMJOEL DE ALMEIDA MANHAES

SUBTENENTE BM PAULO AUGUSTO DE LEMOS

SUBTENENTE BM MARCOS ROBERT DAS NEVES MOREIRA

SUBTENENTE BM JEFTE DE LIRA FURTADO

1º SARGENTO BM CHARLES RAMOS MAIA NEVES

1º SARGENTO BM JOSE LUIS NASCIMENTO DE SOUZA JUNIOR

1º SARGENTO BM JOSÉ AUGUSTO GOUVEA RIBEIRO

1º SARGENTO BM CARLA DE OLIVEIRA CLAUDINO SANTOS

1º SARGENTO BM AGNALDO DA SILVA VENANCIO

1º SARGENTO BM ANDRE LUIS FERREIRA

1º SARGENTO BM WEBERTON DA PAZ SILVA

1º SARGENTO BM WALLACE MORORO DE ARAUJO

2º SARGENTO BM CLEBER FERREIRA

2º SARGENTO BM  MARCIO SILVA SARDINHA

2º SARGENTO BM WILLIAN VIEIRA LADISLAU

2º SARGENTO BM FRANCISCO MENDES DA ROCHA FILHO

2º SARGENTO BM CLEITON NASCENTE DE OLIVEIRA

2º SARGENTO BM LEANDRO OLIVEIRA DA ROCHA

2º SARGENTO BM SERGIO RICARDO DOS SANTOS

3º SARGENTO BM  RODRIGO ANEZIO SANTOS LIMA

3º SARGENTO BM  DOUGLAS MAICON GUIMARÃES GABI

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

CABO BM WALLACE TAVARES DA CRUZ DAMASCENO

CABO BM ADRIANO DOS SANTOS BARRETO

CABO BM BRUNO TEIXEIRA CARDOSO

CABO BM CARLOS DIEGO DOS SANTOS

SOLDADO BM VILLE KROWN SANTOS DA CUNHA

SOLDADO BM DANIEL DE ALBUQUERQUE RIBEIRO

SOLDADO BM PAULO HENRIQUE ANDRADE DE MATOS

SOLDADO BM DIEGO TAVARES FERREIRA DA CONCEIÇÃO

SOLDADO BM PATRICK PEREIRA RODRIGUES

SOLDADO BM LUDMILA DE MELO BISPO

SOLDADO BM GUILHERME VALENTIM DO NASCIMENTO MATOS

SOLDADO BM MARCOS PAULO DOS SANTOS MACHADO

SOLDADO BM ALAN PEREIRA NASCIMENTO

SOLDADO BM LUCAS ADRIANO SANTOS BERNARDO

SOLDADO BM YAN OLIVEIRA GUEDES DE LIMA

SOLDADO BM MATEUS DOS ANJOS CHAVES

SOLDADO BM ALISSON DE LIMA RABELO

SOLDADO BM ROBSON ANTONIO DE CASTRO JUNIOR

SOLDADO BM ISRAEL DE SOUZA DA SILVA

SOLDADO BM JAIR CARLOS DA SILVA

SOLDADO BM RODRIGO RIBEIRO DA SILVA

SOLDADO BM EMMANUEL HENRIQUE MAGALHÃES FERREIRA

SOLDADO BM VICTOR HUGO ANJOS DE MORAES

SOLDADO BM JÚLIO GABRIEL DE FARIA DUARTE

SOLDADO BM LORAYNE SOBRAL SOARES

SOLDADO BM MARCOS PAULO DOS SANTOS MACHADO

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

SOLDADO BM JÚLIO CESAR RODRIGUES SOUZA DA SILVA

SOLDADO BM LUCAS RODRIGUES SOUZA DA SILVA

SOLDADO BM MAYCON TAVARES RIBEIRO DA SILVA

SOLDADO BM THIAGO GUILHERME DE CARVALHO AMIGO

SOLDADO BM ALEXANDRE CORDOVA DA SILVA

SOLDADO BM NATHAN MEDEIROS DA SILVA

SOLDADO BM MATEUS DOS ANJOS CHAVES

SOLDADO BM FELIPE MENEZES DA CONCEIÇÃO

SOLDADO BM NÍCOLAS BOMFIM FEITOZA

SOLDADO BM ROBSON ANTONIO DE CASTRO JUNIOR

SOLDADO BM GABRIEL DA SILVA ABREU

SOLDADO BM LEONARDO ANTONIO GRIEBLER JUNIOR

SOLDADO BM DENISSON SOARES GAMA DOS SANTOS

SOLDADO BM GUILHERME ANDRADE DA PAIXÃO CUNHA

SOLDADO BM NATÁLIA TAVARES CARLOS CARDOSO

SOLDADO BM JOÃO VITOR MARTINS DA SILVA

SOLDADO BM FABIO COSTA MIRANDA DO AMARAL

SOLDADO BM LUCAS PEREIRA DE LIMA GOMES

SOLDADO BM THALES OLIVEIRA DA SILVA

SOLDADO BM JOÃO PEDRO MORAES ROSA DE LIMA

SOLDADO BM DAVI SOUZA TCHMOLA

SOLDADO BM RACHEL DA COSTA LOPES

SOLDADO BM FELIPE DE ALMEIDA BARBOSA

SOLDADO BM ERIKSON FELIPE LAUREANO

SOLDADO BM ARTUR SOARES DE FARIAS

SOLDADO BM HUGO ALVES MULLER

SOLDADO BM ANGELO DE CASTRO GRANJA

SOLDADO  BM  EDELWEISS  FERREIRA  DE  LUCENA

SOLDADO BM PAULO FELIPE AMAZONAS DA PAIXÃO.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

Em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços  prestados  durante  a

Operação  PLUVIAN,  realizada  em  razão  da  previsão  de  elevados  índices

pluviométricos no município de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento que, com fundamento no art.  117, XIX, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  tem  como  objetivo  aprovar

Moção de Aplauss e Louvor aos Bombeiros Militares do Estado do Rio de

Janeiro em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a população

fluminense durante a Operação PLUVIAN, realizada entre os dias 04 e 06 de

abril  de 2025 em razão da previsão de elevados índices pluviométricos no

município de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro, com destaque para os

integrantes  do  10°  grupamento  de  bombeiro  militar  e  de  unidades

especializadas.

A mencionada operação foi  desencadeada em razão da previsão de

altos índices pluviométricos para a região da costa verde, especialmente no

município de angra dos reis, em virtude da chegada de uma frente fria. Em

ação estratégica e preventiva, o comando-geral do CBMERJ foi transferido

temporariamente  para  as  instalações  do  10°  GBM,  garantindo  a  pronta

coordenação e execução das medidas de resposta.

Durante  a  OPERAÇÃO  PLUVIAN,  os  militares  envolvidos

demonstraram elevado grau de preparo, comprometimento e espírito público,

atuando com eficiência e dedicação no atendimento às ocorrências geradas

pelas fortes chuvas que impactaram a região. Suas ações foram determinantes

para a preservação de vidas, a redução de danos materiais e a assistência à

população afetada.

Diante  do  exposto,  esta  comissão  manifesta  seu  reconhecimento

público e  expressa  seu  profundo  agradecimento a  todos  os  militares

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

envolvidos na operação, enaltecendo a importância do trabalho desempenhado

pelo  corpo  de  bombeiros  militar  do  estado  do  rio  de  janeiro  como  força

essencial de proteção e socorro à sociedade fluminense.

Que desta moção seja dado conhecimento ao COMANDO-GERAL DO

CBMERJ, ao  comando  do  10°  GBM,  bem  como  a  todas  as  unidades

especializadas participantes da operação.

Nesse contexto que, considerando o trabalho desenvolvido por esses

bravos heróis brasileiros e fluminenses solicitam o apoio dos parlamentares

para  que possamos aprovar  a  presente  Moção de Aplauso e Louvor  como

forma de reconhecimento desta Eminente Comissão de e Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado.

Sala das Sessões 20 de maio de 2025.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal PL-RJ

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
92

00
66

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258920066200

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

6:
11

.9
57

 -
CS

PC
CO